*porrigentem se devovisse. Cfr. Tab. Iguv. VIa.5-7, dove si legge: sersi pirsì sesust, poi angla / aseriato est, erse neip mugatu nep arsir andersistu, nersa courtust porsì angla anseriato / iust. sue muieto fust ote pisi arsir andersesust, disler alinsust = sedendo cum se permiserit, qui nuntios observatum ibit, tum neque muttito neque se dedicationibus interponito, donec reverterit qui nuntios observatum ierit. si muttutum fuerit aut quis dedicationibus se interposuerit, e declarationibus [caerimoniae] irrita erit; testo e tr. in Tabulae Iguvinae, ed. I. Devoto, 2a ed., Romae 1940, 116. Il Devoto minimizza la praescriptio del silentium nei riti iguvini rispetto alle celebrazioni romane: «Silentium commendabant veteres in sacris, funesta verba timentes [...] Iguvii erat fortasse haec praescriptio mitior: de cantibus et sonis enim ad voces reprimendas [...] nusquam legitur. Dum sacrificia fiunt, nusquam silentium praescribitur» (156), mentre Ch. Guittard, *L'expression du délit dans le rituel archaïque de la prière*, in *Le délit religieux dans la cité antique*, Table ronde, Rome, 6-7 avril 1978, Roma 1981, 11, sostiene come, secondo quanto prescritto dalle Tabule Iguvine, il silenzio rappresenti una condizione necessaria.*

[146] Cic., *de divin.* 2.71.

[147] Fest., v. <Silentio surgere>, 474 L.

[148] Durante la celebrazione di un rito la formula doveva essere correttamente recitata; si presentava dunque come di grande importanza lo stretto silenzio, per il corretto svolgimento della cerimonia: Plin., *nat. hist.* 28.11: *Ex nomine remediorum primum maximae quaestionis et semper incertae est, polleantne aliquid verba et incantamenta carminum. Quod si verum est, homini acceptum fieri oportere conveniat; sed vitium sapientissimi cuisque respuit fides, in universum vero omnibus horis credit vita nec sentit. Quippe victimas caedi sine precatione non videtur referre aut deos rite consuli. Praetera alia sunt verba inpetritis, alia depulsoriis, alia commendationis, videmusque certis precationibus obsecra<re sue>sse summos magistratos et, ne quod verborum praetereatur aut praeposterum dicatur, de scripto praeire aliquem rursusque alium custodem dari qui adtendat, alium vero preponi qui favere linguis iubeat, tibicinem canere ne quid aliud exaudiat, utraque memoria insigi, quotiens ipsae dirae obstrepentes nocuerint quotiensve precario erraverit.*

[149] Sul punto vedi: Liv. 6.41.5-7: *Penes quos igitur sunt auspicia more maiorum? Nempe penes patres; nam plebeius quidem magistratus nullus auspiciato creatur; nobis adeo propria sunt auspicia, ut non solum, quos populus creat patricios magistratus, ut non aliter quam auspiciato creet, sed nos quoque ipsi sine suffragio populi auspiciato interregem prodamus et privati auspicia habeamus, quae isti ne in magistratibus quidem habent. Quid igitur aliud quam tollit ex civitate auspicia, qui plebeios consules creando a patribus, qui soli ea habere possunt, aufert?; 7.6.10-11: Quod ubi est Romam nuntiatum, nequaquam tantum publica calamitate maesti patres, quantum feroces infelici consulis plebei ductu, fremunt omnibus locis: irent, crearent consules ex plebe, transferrent auspicia, quo nefas esset; cfr. inoltre: Cic., *de prov. cons.* 46: *si patricius tribunus plebis fuerit, contra leges sacratas, si plebeius, contra auspicia fuisse, aut mihi concedant homines oportet in rebus bonis non exquirere ea iura quae ipsi in perditis non exquirant, praesertim cum ab illis aliquotiens condicio C. Caesari lata sit, ut easdem res alio modo ferret, qua condicione auspicia requirebant, leges conprobabant, in Clodio auspiciorum ratio sit eadem, leges omnes sint eversae ac perditae civitatis; Liv. 4.6.1-2: Cum in contionem consules processissent et res a perpetuis orationibus in altercationem vertisset, interroganti tribuno, cur plebeium consulem fieri non oporteret, ut fortasse vere, sic parum utiliter in praesens certamen\* respondit, 'quod nemo plebeius auspicia haberet, ideoque decemviros conubium diremisse, ne incerta prole auspicia turbarentur'; 10.8.9: Semper ista audita sunt eadem, penes vos auspicia esse, vos solos gentem habere, vos solos iustum imperium et auspiciam domi militiaeque: aequae adhuc prosperum plebeium et patricium fuit porroque erit. Vedi contra Ascon., in *Cornel.*, 68 Kiessling et Schoell: *Itaque auspiciato postero anno tr. pl. comitiis curiatis creati sunt.* Per l'assenza di operazioni religiose nei *concilia plebis* riuniti in tribù: Dion. 9.41.3; 49.5; 10.4.3. In materia vedi D. Sabbatucci, *La censura: istituzione rivoluzionaria dell'antica Roma*, in *Index* 3, 1972, 200 s., per il quale al posto degli *auspicia* i plebei avevano: «“audizioni notturne”. Se i patrizi comunicano con gli dèi mediante *auspicationes*, i plebei comunicano mediante *auditiones*. Ai segni “visibili” di giorno, si contrappongono i segni “udibili” di notte. [...] Comunque questo sistema di comunicazione con gli dèi [...] non è attendibile».**